⁸⁴⁸ Val. Max. 3. 2. 17; s.o.

⁸⁴⁹ Nippel, Aufruhr und Polizei, S. 80 ff.; zum Aufruf des Marius, nachdem im Fall des Saturninus ein *senatus consultum ultimum* ergangen war, s.o.

⁸⁵⁰ Kunkel/Wittmann, Magistratur, S. 229; v. Ungern-Sternberg, Notstandsrecht, S. 63 f.; Lintott, Violence, S. 91; Rüpke, *Domi Militiae*, S. 70 ff, vor allem S. 73-74; Serv. comment. In Verg. Aen. 2, 157, 15: „*Fas mihi'...aut 'fas mihi' ideo, quia non licet solvere sacramentum militare adversariis vel hostibus; ideo dixit 'liceat arcana dicere.' et cum ostenderit, se rem dicere quam non licet, ei facilius credetur. 'Sacrata resolvere iura' Scilicet ut non iudicat in sacramenti poenam: man miles legibus sacramentorum rogabatur, ut exiens da bellum iuraret, se nihil contra rem publicam facturum: quia militiae tria sunt genera. Plerumque enim 'evocati' dicuntur, et non sunt milites, sed pro milite, unde Sallustius neu quis miles neve pro milite, item ipsi ab his omnes evocatos et centuriones; plerumque 'tumultuarii', hoc est, qui ad unum militant bellum; plerumque 'sacramento rogati', quia post electionem in rem publicam iurant, sicut dictum est. Et hi sunt qui habent plenam militiam; nam viginti et quinque annis tenentur. haec tria genera tangit Vergilius, sacramenti hoc loco, tumultuarii illo simul omne tumultu coniurat trepido Latinum, evocationis mittitur et magni Venulus Diomedis ad urbem.*“ (Verg. Aen. 8,4; 9, 9); 7, 614: „*Tria...militiae genera: sacramentum, in quo iurat unusquisque miles se non recedere, nisi praecepto consulis post completa stipendia, id est militiae tempora; coniuratio quae fit in tumultu, id est Italico bello et Gallico, quando vicinum urbis periculum singulos iurare non patitur, ut inter Fabios fuit; evocatio...nam ad subitum bellum evocabantur, unde etiam consul solebat dicere 'qui rem publicam salvam esse vult me sequantur'.*“; 8, 1: „*Aput maiores nostros tria erant militiae genera in bellis gerendis: nam aut legitima erat militia aut coniuratio aut evocatio. Legitima erat militia eorum, qui singuli iurabant pro republica se esse facturos, nec discedebant nisi completis stipendiis, id est militiae temporibus: et sacramentum vocabatur ... si esset tumultus, id est bellum Italicum vel Gallicum, in quibus ex periculi vicinitate erat timor multus, quia singulos interrogare non vocabat, qui fuerat ducturus exercitum ibat ad Capitolium et exinde proferens duo vexilla, unum russeum, quod pedites evocabat, et unum caeruleum, quod erat equitum- nam caeruleus color maris est, a cuius deo equum constat inventum - dicebat 'qui rem publicam salvam esse vult, me sequantur', et qui convenissent, simul iurabant: et dicebatur ista militia coniuratio. Alii album te roseum vexilla tradunt, et roseum bellorum, album comitiorum signum fuisse. Fiebat etiam evocatio: nam ad diversa loca diversi propter cogendos mittabantur exercitus. Modo ergo duo sunt genera militiae, coniuratio et evocatio, quippe in tumultu....vexillum in arce poni solebat, quod esset specimen imperati exercitus.*“ (in dieser Textpassage liegt ein Fehler vor, *tumultus* und *evocatio* werden teilweise verwechselt, vgl. dazu: Rüpke, *Domi Militiae*, S.72); Isid. orig. 9, 3, 52-55: „*Tria sunt militiae genera: sacramentum, evocatio, coniuratio. Sacramentum, in quo post electionem iurat unusquisque miles se non recedere a militia, nisi post completa stipendia, id est militiae tempora; et hi sunt qui habent plenam militiam, nam viginti et quinque annis tenentur. Evocatio, dum ad subitum bellum non solum miles sed et ceteri evocantur. Unde etiam consul solebat dicere: 'Qui rem publicam salvam esse vult, me sequantur.'* Coniuratio, quae fit in tumultu, quando vicinum urbis periculum singulos iurare non patitur, sed repente colligitur multitudo et tumultuosa in ira conflatur. Haec et tumultatio dicitur.“; Donat. Ter. Eun. 772: „*'Sequimini' Huiusmodi militia per tumultum repente suscipitur et dicitur evocatio, ubi dux alloquitur cives 'qui rem publicam salvam vultis esse sequimini!'*“; Cic. pro Rab. 20 (s.o., nach dem *senatus consultum ultimum*, welches im Falle des Saturninus erging)